
COMUNE DI COSTA MASNAGA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 Registro Deliberazioni del 04-08-2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PA DIGITALE 2026: 
BANDI MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 
SICUREZZA NELLA P.A. FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - I.E. AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI (PDND)"

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di agosto alle ore 13:10, nella Sede comunale e in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Panzeri Sabina Sindaco Presente

Pozzi Cristian Vice Sindaco Presente

Cazzaniga Anna Assessore Presente in videoconferenza

Corbetta Maurizio Assessore Presente in videoconferenza

Besana Mirko Assessore Presente in videoconferenza

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Romaniello.

Il Sindaco,  Sabina Panzeri, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.68 del 04-08-2023 - Costa Masnaga

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, ha

emanato nel mese di aprile 2022 i seguenti avvisi:

-Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”

-Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”

-Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”;

-Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità

digitale – SPID CIE”

-Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”

-Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni aprile 2022

-Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"

RILEVATO che l’importo dei finanziamenti concedibili ai Soggetti Attuatori di cui agli avvisi è individuato, ai

sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario;

RILEVATO che le sovvenzioni, nella misura dell’importo forfettario, saranno erogate in un’unica soluzione a

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento;

CONSIDERATO che gli avvisi pubblici a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza in materia di 

trasformazione digitale prevedono la presentazione delle domande di partecipazione sulla piattaforma 

www.padigitale2026.gov.it a firma del legale rappresentante dell’ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21.4.2023 con cui si dava atto che per il 

Comune di Costa Masnaga erano già state finanziate le seguenti misure:

-Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”;

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”;

-Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”.

DATO ATTO che con la medesima deliberazione la Giunta Comunale aderiva ai progetti sopra descritti;

CONSIDERATO che è altresì stata finanziata per il Comune di Costa Masnaga la seguente misura:

-Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati";

DATO ATTO che, come per le altre misure cui l’Ente ha aderito, anche la proposta compresa nel suddetto 

decreto mira a realizzare l’obiettivo di migliorare l’esperienza dei cittadini, la fruizione digitale dei servizi 

comunali e avvicinare i cittadini all’Amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e alla 

portata di tutti, creando le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente;



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.68 del 04-08-2023 - Costa Masnaga

DATO ATTO, altresì, che l’ente beneficiario del sopracitato finanziamento è autorizzato ad avviare le 

procedure di affidamento in relazione alle risorse finanziarie assegnate entro e non oltre i termini stabiliti 

per ciascuna misura a partire dalla comunicazione dei suddetti decreti, pena la revoca del contributo;

VISTO che l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

VISTA la Missione 1 Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”, Misura 1.3.1. 

“Piattaforma digitale nazionale dati” del PNRR che prevede la destinazione di risorse volte a favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali dai soggetti preposti, 

nonché la condivisione dei dati tra i soggetti che hanno diritto ad accedervi, anche ai fini della 

semplificazione degli adempimenti amministrativi dei cittadini e delle imprese;

CONSIDERATO che la piattaforma digitale nazionale dati offrirà alle amministrazioni un catalogo centrale di 

“connettori automatici” (le cosiddette “API” – Application Programming Interface) consultabili e accessibili 

tramite un servizio dedicato, in un contesto integralmente conforme alle leggi europee sulla privacy, 

evitando così al cittadino di dover fornire più volte la stessa informazione a diverse amministrazioni;

RILEVATO che la PDND è quindi l’infrastruttura tecnologica che abilita l’interoperabilità dei sistemi 

informativi e delle basi di dati delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici in cui la 

condivisione di dati e informazioni avviene attraverso la messa a disposizione di API (Application 

Programming Interface) sviluppate dai soggetti abilitati e raccolte nel catalogo API reso disponibile dalla 

Piattaforma ai soggetti accreditati;

RILEVATO, inoltre, che l’Avviso prevede:

 L’obbligo di rispettare un tempo massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore 

dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

 L’obbligo di rispettare un tempo massimo 6 mesi (180 giorni) per la conclusione delle attività, a 

partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

EVIDENZIATO che il Comune di Costa Masnaga, con riferimento alla misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati", è stato finanziato per € 10.172,00 come si evince dal decreto di finanziamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri n. 152 2/2022 – PNRR – 2023 (CUP E51F22010910006);

RITENUTA ottimale la candidatura per aderire a suddetto progetto attraverso il quale si favorirà la 

trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese, sostenendo il percorso inclusivo di crescita digitale 

delle P.A. locali;

VALUTATA quindi l’opportunità di aderire al progetto per il quale il Comune di Costa Masnaga è stato 

ammesso al finanziamento come evidenziato in epigrafe;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 Dlgs. n. 267/2000;



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.68 del 04-08-2023 - Costa Masnaga

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

tecnica da parte del Responsabile del servizio amministrativo;

ACQUISITO ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio economico finanziario;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi con le modalità e le forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI ADERIRE, per le motivazioni indicate in premessa, al progetto relativo al seguente avviso PNRR PA 

digitale 2026: Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati";

2. DI DARE ATTO che per la misura di cui sopra il Comune di Costa Masnaga è stato finanziato per € 

10.172,00 (CUP E51F22010910006);

3. DI DEMANDARE al RUP, sig.ra Sabina Panzeri, in qualità di responsabile del servizio amministrativo, 

l’assunzione degli atti necessari per l’attuazione delle misure in oggetto;

4. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 - della legge 18.6.2009, n. 69, la pubblicazione della 

presente deliberazione all’albo online, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune;

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “Provvedimenti” in attuazione del D.lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di trasparenza 

amministrativa;

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 

267/2000;

7. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione, la presente deliberazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, attesa la necessità di provvedere con solerzia 

a quanto deliberato.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.68 del 04-08-2023 - Costa Masnaga

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Sabina Panzeri

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Dott.ssa Emilia Romaniello
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

_______________________________________________________

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DATA della sottoscrizione digitale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Emilia Romaniello

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


